9º Nas operações de 

financiamento para a aquisição de imóveis residenciais 

novos, contratadas entre 20 de fevereiro de 2017 e 31 

de dezembro de 2017, o limite máximo do valor de 

avaliação a que se referem o inciso II do caput e o § 7º é 

de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) . 

4) RESOLUÇÃO CMN Nº 4.557, DE 
23.02.2017 

Dispõe sobre a estrutura de gerenciamento de riscos e 

a estrutura de gerenciamento de capital. 

Conforme esclarecido pelo diretor de Regulação do 

Banco Central, Otávio Damaso, esta é a primeira